— 1 —

证券代码：000525 证券简称：ST 红太阳 公告编号：2025－010

南京红太阳股份有限公司

关于公司及全资子公司为全资孙公司南京华洲开展融资租

赁业务提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

南京红太阳股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025 年 3 月 21

日召开第十届董事会第三次会议，审议通过了《关于公司及全资子公

司为全资孙公司南京华洲开展融资租赁业务提供担保的议案》，现将

具体情况公告如下：

一、融资租赁及担保事项概述

公司全资孙公司南京华洲药业有限公司（以下简称“南京华洲”）因

业务发展的需要，拟以其自有的机器设备与上海爱建融资租赁股份有限

公司（以下简称“爱建租赁”）开展售后回租业务，融资总额度为 3,000 万

元，融资期限为 24 个月。公司及全资子公司安徽国星生物化学有限公司

（以下简称“安徽国星”）、南京红太阳生物化学有限责任公司（以下简

称“南京生化”）对本次融资租赁业务均提供连带责任保证担保，担保金

额均为 3,223.86 万元（含租金本金及利息等）。

二、本次交易内部决策程序

根据《深圳证券交易所股票上市规则》《公司章程》等相关规定，

该议案在公司董事会决策权限内，无需提交公司股东大会审议批准。

公司董事会同意授权公司及相关子公司董事长或法定代表人或其授

权人士全权办理本次交易相关事宜，授权自公司第十届董事会第三次

会议审议通过之日起生效。本次交易不构成关联交易。

三、标的资产情况

以南京华洲拥有的机器设备作为融资租赁物，标的资产不存在质

押或者其他第三人权利，不存在涉及有关资产的重大争议、诉讼或仲

裁事项，不存在查封、冻结等司法措施。

 — 2 —

四、交易对方的基本情况

1、公司名称：上海爱建融资租赁股份有限公司

2、统一社会信用代码：91310000063726060X

3、公司类型：股份有限公司(港澳台投资、未上市)

4、注册地址：上海市黄浦区南苏州路 381 号 409C05 室

5、法定代表人：马金

6、注册资本：233,572.0441 万元

7、成立日期：2013 年 4 月 23 日

8、经营范围：融资租赁业务；租赁业务；向国内外购买租赁财

产；租赁财产的残值处理及维修；租赁交易咨询和担保。【依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

9、主要股东：上海爱建集团股份有限公司持有爱建租赁 75%的

股权，爱建（香港）有限公司持有爱建租赁 25%的股权.

10、爱建租赁与公司不存在关联关系，不属于失信被执行人。

五、被担保人基本情况

1、公司名称：南京华洲药业有限公司

2、统一社会信用代码：9132011869044381X6

3、公司类型：有限责任公司(自然人投资或控股的法人独资)

4、注册地址：南京市高淳区桠溪镇东风路 09 号

5、法定代表人：袁晓路

6、注册资本：23,800 万元

7、成立日期：2009 年 8 月 20 日

8、经营范围：农药生产、加工（按生产许可证所列范围经营）；

危险化学品批发（按许可证所列范围经营）；化工产品研发、销售及

相关技术服务、咨询、转让；三药中间体开发、制造及销售；花卉苗

木种植及销售；园林绿化工程；货物或技术进出口（国家禁止或涉及

行政审批的货物和技术进出口除外）。（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动）

https://aiqicha.baidu.com/person?personId=61e5f1f55f2da99831a8636a33357ff2
https://aiqicha.baidu.com/person?personId=a0d74fa6423e1230702a43cbbf44072d

 — 3 —

9、主要财务数据

单位：万元

项目
2023 年 12 月 31 日/2023 年度

（经审计）

2024 年 11 月 30 日/2024 年 11 月

（未经审计）

总资产 149,427.89 129,970.77

总负债 58,808.18 47,259.77

净资产 90,619.71 82,711.00

营业收入 113,823.98 68,293.43

利润总额 -13,759.61 -8,435.98

净利润 -10,725.24 -8,462.55

10、公司通过全资子公司南京生化持有南京华洲 100%股权，南

京华洲不属于失信被执行人。

六、融资租赁合同及担保合同的主要内容

1、出租人(债权人)：上海爱建融资租赁股份有限公司。

2、承租人：南京华洲药业有限公司。

3、保证人：南京红太阳股份有限公司、安徽国星生物化学有限

公司、南京红太阳生物化学有限责任公司。

4、融资租赁本金：3,000 万元。

5、保证期间：自保证书生效之日起至租赁合同项下最后一期债

务履行期限届满后三年。

6、保证担保范围：(1)保证担保的主债权为租赁合同项下出租人

对承租人享有的全部债权。(2)保证范围为承租人在租赁合同项下应

当向出租人承担及履行的全部义务和责任，包括但不限于租赁合同项

下的租金、迟延违约金、损害赔偿金、期末留购价款和其他所有款项

以及出租人为实现租赁合同项下的债权所支付的律师费、诉讼费、仲

裁费、财产保全费、保全担保费、保全保险费、差旅费、执行费、评

估费、拍卖或变卖费、公证费、送达费、公告费及其他费用的支付义

务和责任。

7、保证方式：连带责任保证。

本次融资租赁业务相关合同尚未签署，最终内容以公司及子公司

与融资机构实际签署的相关合同文件为准。

 — 4 —

七、本次交易对公司的影响

本次南京华洲开展融资租赁业务，有利于公司盘活存量资产，优

化融资结构，拓宽融资渠道，进一步保障公司业务发展对资金的需求，

不会影响公司对相关资产的正常使用，对公司日常经营不会产生重大

影响，也不会因此影响公司及全体股东的利益及公司业务的独立性。

公司及全资子公司为本次融资租赁事项提供连带责任担保，有效提升

了公司的融资能力，符合公司的整体利益。

八、董事会意见

本次公司及全资子公司为南京华洲开展融资租赁业务提供担保，

属于正常生产经营需要，有利于拓宽南京华洲融资渠道，促进其持续、

稳健发展。本次被担保对象南京华洲为公司合并报表范围内的全资孙

公司，公司对其拥有绝对控制权，风险处于公司有效控制范围内，本

次交易决策程序符合相关法律法规，不存在损害公司及全体股东尤其

是中小股东利益的情形。

九、累计对外担保数量及逾期担保的数量

本次担保后，公司及控子股公司对外担保总余额为 42,002.60 万

元，占公司最近一期（2023 年度，下同）经审计净资产的 47.79%，

其中，对合并报表范围内子公司担保总余额为 42,002.60 万元（公司

对子公司的担保余额为 7,115.86 万元，子公司之间的担保余额为

34,886.74 万元），占公司最近一期经审计净资产的 47.79%；对合并

报表外单位担保总余额为 0 万元。截至目前，公司及控股子公司因逾

期债务对应的担保余额为 0 万元、因涉及诉讼的担保金额为 26,623.75

万元（均为公司合并报表范围内子公司之间的担保，相关涉诉事项均

已调解完毕）、因担保被判决败诉而应承担损失的金额为 0 万元。

十、备查文件

1、公司第十届董事会第三次会议决议。

 特此公告。

南京红太阳股份有限公司

董  事  会

2025 年 3 月 21 日

	本次融资租赁业务相关合同尚未签署，最终内容以公司及子公司与融资机构实际签署的相关合同文件为准。